

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SƠN ĐỘNG**

Số: 779 /UBND-NC

V/v tham thực hiện Công điện 584/CĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

Sơn Động, ngày 13 tháng 6 năm 2019

Kính gửi: Công an huyện

Thực hiện Kế hoạch số 1997/KH-UBND ngày 11/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện 584/CĐ-TTg ngày 19/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

Sau khi xem xét nội dung, Chủ tịch UBND huyện giao Công an huyện tham mưu với UBND huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch nêu trên xong trước ngày 30/6/2019; đồng thời đánh giá kết quả triển khai thực và gửi báo cáo về Chủ tịch UBND tỉnh (*qua công an tỉnh*) trước **ngày 15/12/2019/.**

(Sao gửi kèm theo Kế hoạch số 1997/KH-UBND ngày của Chủ tịch UBND tỉnh)

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, CVTH_{Sinh}.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Hoàng Văn Phương

Bắc Giang, ngày 11 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Công điện số 584/CĐ-TTg ngày 19/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công điện số 584/CĐ-TTg ngày 19/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (viết tắt là Công điện số 584/CĐ-TTg), Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc mục tiêu yêu cầu và các giải pháp trọng tâm Công điện số 584/CĐ-TTg nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang và người dân.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) của các cấp, các ngành và lực lượng Công an; đánh giá thực trạng công tác PCCC qua đó tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tình hình cháy, nổ, giảm thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

3. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; các chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ như: Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 về tăng cường công tác PCCC tại khu dân cư và Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 09/10/2018 về tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với công tác quản lý, vận hành, sử dụng nhà chung cư. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để tập trung chỉ đạo thực hiện.

2. Tiếp tục rà soát, đánh giá thực trạng công tác PCCC tại tất cả các địa bàn, cơ sở như: các khu công nghiệp, kho bãi, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các chung cư, nhà cao tầng, khu dân cư tập trung, rừng... trên cơ sở đó có kế hoạch tăng cường tổ chức thanh tra, kiểm tra an toàn về PCCC kịp thời phát hiện và hướng dẫn các giải pháp, biện pháp khắc phục sơ hở, thiếu sót, bất cập không đảm bảo an toàn PCCC nhằm phòng ngừa, ngăn chặn triệt để các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy, nổ. Đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với cơ sở không đảm bảo an toàn về PCCC theo quy định, qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phổ biến kiến thức, huấn luyện kỹ năng về PCCC và CNCH, trong đó tập trung tuyên truyền sâu, rộng cho các đối tượng là cơ quan quản lý nhà nước, khu dân cư, tổ dân phố và hộ gia đình nhằm nâng cao ý thức, nhận thức và tinh thần trách nhiệm đối với công tác đảm bảo an toàn PCCC. Gắn phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC với việc đẩy mạnh xã hội hóa công tác PCCC và CNCH; nhân rộng điển hình tiên tiến và biểu dương kịp thời.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Thường xuyên điều tra cơ bản nắm tình hình, đánh giá, phân tích mức độ nguy hiểm về cháy, nổ của từng địa bàn, cơ sở để hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa phù hợp, hiệu quả. Tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, qua đó hướng dẫn củng cố, xây dựng lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng để lực lượng này thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an toàn PCCC theo nguyên tắc mọi hoạt động PCCC và CNCH trước hết phải thực hiện và giải quyết bằng lực lượng, phương tiện tại chỗ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH bằng các hình thức phù hợp với thực tế từng địa bàn, cơ sở; chú trọng hướng dẫn các kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn cho người khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. Tổ chức tốt lực lượng, phương tiện thường trực, tiếp nhận thông tin, huy động lực lượng kịp thời xử lý các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn, không để xảy ra cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng nhất là thiệt hại về người. Thường xuyên chỉ đạo tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao.

2. Sở Công Thương: Chỉ đạo ngành điện lực tiến hành tổng kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện để phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn về PCCC từ hệ

thống, thiết bị điện. Phối hợp với Công an tỉnh tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý và hướng dẫn cơ quan, tổ chức và người dân sử dụng điện an toàn, đặc biệt là trong các hoạt động kinh doanh, bán lẻ, tàng trữ, sử dụng các loại chất, hàng có đặc tính nguy hiểm cháy, nổ. Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ và xử lý nghiêm các trường hợp không đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các ngành có liên quan chỉ đạo Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các đài truyền thanh cơ sở tăng cường thời lượng đưa tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật, kỹ năng chữa cháy, thoát nạn cho cán bộ, công nhân viên và người dân.

4. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Thường xuyên xây dựng các phóng sự, tin bài phản ánh về thực trạng công tác PCCC và CNCH, trong đó đăng tải, phổ biến rộng rãi các khuyến cáo đảm bảo an toàn PCCC, phòng nổ và các biện pháp PCCC hiệu quả cần áp dụng; quan tâm đưa tin tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và CNCH để nhân điển hình, thúc đẩy phong trào "toute dân tham gia công tác PCCC".

5. UBND các huyện, thành phố

- Chịu trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về PCCC nhất là các cơ sở có nhiều nguy hiểm về cháy, nổ, khu dân cư, rừng và cơ sở thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về PCCC, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn rà soát các trục đường giao thông, nhất là các trục đường ở khu dân cư đã chôn cố định các trụ bê tông cản trở xe chữa cháy hoạt động, đề nghị dỡ bỏ ngay; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp bảo đảm an toàn PCCC tại địa bàn, cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý; đồng thời xử lý trách nhiệm đối với cá nhân, cơ quan, tổ chức không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ để xảy ra vi phạm, mất an toàn về PCCC tại địa bàn, cơ sở.

- Củng cố, xây dựng mới, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ trong hoạt động PCCC, thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”; đầu tư kinh phí, phương tiện, dụng cụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật. Khi xảy ra cháy, nổ tại cơ sở, địa bàn phải tập trung huy động các lực lượng tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời và nhanh chóng khắc phục hậu quả do cháy, nổ gây ra.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị mình quản lý; tích cực tổ chức thực hiện các yêu cầu về đảm bảo an toàn PCCC, phòng nổ; đặc biệt chú ý các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy, CNCH trong cơ sở; việc quản lý, sử dụng hệ thống, thiết bị điện, trong đó tập trung giải quyết dứt điểm việc cẩu, mắc đường dây điện, viễn thông không đảm bảo theo quy định. Có trách nhiệm bảo đảm kinh phí, mua sắm trang bị phương tiện và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác PCCC và CNCH theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, xong trước ngày 30/6/2019. Đồng thời đánh giá kết quả triển khai, thực hiện, gửi báo cáo về Chủ tịch UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 15/12/2019.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; kết quả báo cáo Bộ Công an và Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NC

Bản điện tử:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan, doanh nghiệp TW trên địa bàn tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- LĐVP, Trưởng các phòng, đơn vị.

